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RAPPORT ÖVER ARKEOLOGISK UNDERSÖKNING AV 
BOPLATS RAÄ 510, UMEÅ S� OCH KN, VÄSTERBOTTENS 

LAN. 

1 INLEDNING 

Boplatsen upptäcktes 1994 i samband med att Västerbottens museum besiktigade det 

fångstgropsystem (Raä 362) som ligger direkt söder om boplatsområdet. Hela 

boplatsområdet som ligger i skogsmark hade kalavverkats och p.g.a. att markberedning 

utförts på platsen hade boplatsmaterial i form av skärvsten, kvarts- och kvartsitmaterial samt 

brända ben blottats. Området har dock inte djupplöjts. Harvning har endast rivit upp torven i 

upp till meterbreda fåror samt skadat marken därunder på upp till 10 cm djup. Den största 

negativa effekten av detta är att synliga anläggningar är mycket svåra att upptäcka och man 

kan anta att en del hittills okända anläggningar har skadats. Men markberedningen har också 

håft en positiv bieffekt, då fynd av framför allt avslagsmaterial och skörbränd sten i fårorna 

har indikerat lokalens omfattning. Lokalens utsträckning bedömdes vara ca 150 x 120 m. Vid 

besiktningen tillvaratogs även en del avslagsmaterial av kvarts, kvartsit och tuffit, enstaka 

brända ben samt 3 skrapor i kvarts och kvartsit och en kvartsitspets med rak bas. Dessutom 

tillvaratogs små fragment av rödockra. Lokalen fick benämningen boplats utan synlig 

anläggning. Lösfynden förvaras vid Västerbottens museum. 

Boplatsen har bedömts som mycket lämplig för seminariegrävningar, dels för att den ligger 

nära Umeå och dels för att den är av betydande storlek vilket innebär att undersökningar kan 

göras kontinuerligt under flera säsonger. Framför allt innebär en undersökning att vi kan fä 

kunskap om hur de mesolitiska / neolitiska kustboplatserna ser ut i området. 

2 MÅLSÄTTNING 

Syftet med undersökningen omfattar två delar. Förutom undervisningssyftet kan 

frågeställningar om lokalens omfattning, datering och karaktär ställas upp. Inga större 

kustboplatser av liknande slag har undersökts i denna del av länet. Boplatsen har sannolikt 

utnyttjats under en lång period av förhistorien, från ett nära kustläge och fram till en period 

när'kusten inte längre ligger i närområdet. Det är därför angeläget att vi f'ar kunskap om hur 

de uppträder i landskapet, hur och när de har utnyttjats och vilka material och anläggningar 

man kan förvänta sig att påträffa. Med dessa kunskaper ökar möjligheten att vi kan finna fler 

platser som utnyttats under samma perioder och därmed få en bättre helhetsbild av kustens 

bosättningar. En övergripande målsättningen med undersökningen kan därför också sägas 

vara att tillägna oss denna kunskap. 
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3 TOPOGRAFI OCH FORNLÄMNINGSBILD 

Boplatsen är belägen på en terasserad NO-sluttning mellan Kvarnberget (ca 140 möh) i VSV 

och Fällforsån. Karakteristiskt för platsen är de sandiga terrasserna, vilka går ner mot 

Fällforsån i norr och öster. Bitvis är terrasskanterna mycket branta och skarpa. Fynd har 

hittills gjorts på lägst 95 m ö h och högst ca 107 m ö h, men boplatsens omfattning är ännu 

inte helt klarlagd. I norr är ett myrstråk som går ända fram till Fällforsån. Marken är sandig 

över hela området och frånvaron av block och sten är markant. Platsen har varit skogbevuxen 

men är nu helt kalhuggen. I väst finns en djup bäckravin som ansluter till Fällforsån norr och 

väst om myren. 

Fig 2. Brant terass ner mot den lägsta nivån vid myren. Film 1, bild 19. 

Fångstgropsysternet Raä 362 ligger i direkt anslutning till boplatsen men söder om och 

nivåmässigt ovanför denna. Den består av ca 10 gropar som ligger i rad från boplatsens 

sydöstra del på ca 95 möh och västerut till boplatsens slut i SV på ca 105-106 rnöh. 

Öster om Raä 510 och på motsatta sidan Fällforsån, ligger två fyndplatser med fynd av bl.a 

en bifacial kvartsitspets, avslag samt ben och skärvsten. Fynden har påträffats i åkermark. 

Ca 800 m SY om boplatsen ligger sjön Trehörningen. Inga fornlämningar har dock ännu 

registrerats vid denna sjö men vid Tavelsjön väster därom finns ett flertal boplatser samt även 

fångstgropar. 

En begränsad inventering utfördes 1995 av området omedelbart runt boplatsen Raä 510. 
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Inventeringen bedrevs i form av en kurs för AB-studenter vid Arkeologiska institutionen, 

Umeå universitet. Inga nya fornlämningar påträffades vid detta tillfälle (rapport 1995 

Bergström, Hedman, Klang och Rathje, Umeå universitet). 

4 ADMINISTRATIVA UPPGIFTER 

Tillstånd för undersökning av boplats Raä 510, Umeå sn har lämnats av Länsstyrelsen, enligt 

beslut D.nr. 220-6055/96. I tillståndet ingick även det intilliggande fångstgropsystem, Raä 

362. Inga fångstgropar undersöktes dock vid årets grävningar.

Undersökningen utfördes i form av en seminariegrävning med 18 AB-studenter samt 2 lärare 

från institutionen för arkeologi vid Umeå universitet. Följande studenter deltog: Mattias 

Andersson, Malin Burman, Artur Fijolek, Jörgen Johansson, Mikael Nilsson, Bernice 

Persson, Hanna Ström, Jakob Wedman, Katarina Boman, Erik Johansson, Karl Backman, 

Tobias Hansson, Ulf Kalmö, Göran Lindohf, Gunilla Persson, Anna Svensson, Rickard 
•; 

Wennberg och Niklas Mäki. 
' 

Undersökningen pågick från 20 maj till 7 juni 1996 och omfattade 14 arbetsdagar. 

Ledare för undersökningen var Åsa Lundberg och Tarja Ylinen, Umeå Universitet. 

Undersökt yta: 54 m2 

Fastighet: Västerdal 1: 1 

Fastighetsägare: Modo 

Kartblad: 21K le (Trehörningen NÖ) 

S REDOVISNING AV UNDERSÖKNINGEN 

Över den ca 250 m långa sträcka i Ö-V riktning som utgör boplatsens troliga utsträckning har 

endast tre synliga anläggningarna påträffats. Anläggningarna består av tre gropar. Grop 1 och 

grop 2 är ca 2 m i diameter och 0,3-0,4 m djupa. Grop 3 är en mindre grop, ca 1 m i diameter 

och med en eller flera stenar i botten vilka konstaterats genom sondning. 

Materialet skiljer sig inte nämvärt mellan de olika terrassnivåerna. Främst består det 

framplöjda stenåldersmaterialet av skärvsten, avslag av kvarts och kvartsit, skrapor och 

brända ben. En slagen kvartsitspets med rak bas tillvaratogs vid museets besiktning på en av 

de nedre terasserna. Över hela området finns dessutom fläckar med rödfärgad sand som även 

innehåller kom av rödockrakaraktär. 
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5. 1 Tidigare undersökningar

En grupp C-studenter från arkeologiska institutionen har utfört en fosfatanalys över delar av 

Raä 510. Vissa förhöjningar iakttogs vilka kunde användas som underlag för 

undersökningarna. 

Även en pollenanalys från prov i den intilliggande myren ingick i kursens uppgifter. I 

samband med detta arbete togs med jordborr ett kolprov från ett kollager i botten av grop 2. 

Det gav dateringen 5140±40 BP. Lab nr Beta-86414. 

5. 2 Undersökningens syfte, omfattning och utförande

Tre faktorer styrde valet av undersökningsytor: 

- Den tidigare gjorda fosfatundersökningen

- Undersökning av ytor på olika nivåer (terrasser) samt datering av bosättningarna på dessa.
\; 

-Att som del i undervisningen arbeta med olika undersökningsmetoder, i detta fall

undersökning av både ytor och anläggningar

Två ytor, A och B, ett 10 m långt schakt, tre provrutor samt en grop (grop 2) undersöktes. 

Undersökningen på yta B kunde inte slutföras. 6 rutor har plastats över och kommer att 

slutundersökas kommande säsong. 

I grop 2 öppnades ett mindre schakt, lx3 m som lades mot gropens mitt. 

Samtliga undersökta ytor och anläggningar har handgrävts och all jord har sållats genom nät 

med 4 mm masktäthet. 

Avslag respektive benmaterial har sammanförts för varje 10 cm-lager om inte särskilda 

omständigheter förelegat. 

5. 3 Kartering och höjdavvägning

En kartering med höjdavvägningar utfördes, där syftet var att göra en begränsning av lokalen, 

kartera de olika terrassernas sträckningar och synliga anläggningar samt att tydliggöra 

höjdskillnaderna. Den närmsta höjdflX som fanns i området låg 800 m bort och hämtades in 

med hjälp av avvägningsinstrument som en del av undervisningen. Under kommande 

seminarieundersökningar skall övningen upprepas i syfte att kontrollera om mätningarna är

korrekta. 

Karteringen och höjdavvägningen har utförts i utsatt koordinatsystem, och utanför detta med 

måttband och riktpinnar. Ett vanligt avvägningsinstrument användes. 
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Karteringen är inte fullständig, särskilt vad gäller lokalens utsträckning. Eftersom synliga 

anläggningar var få har det största arbetet lagts ned på att dokumentera terrasskanternas 

sträckningar. Av fångstgropssystemet har endast två fångstgropar karterats. Dessutom har 

groparna 1-3 karterats in på planritningenoch även delar av myrkanten har dokumenterats (se 

fig 1). 

Höjdavvägningar har gjorts på var femte till tionde meter (med vissa förtätningar) över ett ca 

140x80 m stort område. 

5.4 BESKRIVNING AV UNDERSÖKTA YTOR OCH ANLÄGGNINGAR 

Undersökning av yta A, X375-380 YS00-805 

Ytan omfattar 5x5 m. Ytan grävdes i lager om 0, 1 m och en 0,3 m bred profilremsa sparades 

i väst-östlig riktning över ytan vid X377,7-378,0. Profilen grävdes bort efter att den 

dQk:umentaterats. 

Skörpränd sten fanns över nästan hela ytan, men i större mängd framför allt i östra delen. 

Även fynden visade samma tendens. I vissa fall har den skörbrända stenen varit svär att 

bedöma p.g.a. att många olika stenmaterial har använts. 

Fynden dominerades av skrapor av kvarts och några av rosenkvarts. Dessutom fanns flera 

fragment av slipad skiffer samt eggdelen till en håleggad yxa eller mejsel av diabas. 

A vslagsmaterialet är varierat men består till största delen av kvarts. I övrigt består materialet 

av kvartsit, en del skiffer, några små avslag av rosenkvarts, en tveksam hälleflinta samt ett 

avslag av flinta. 

Brända ben fanns över nästan hela ytan. I vissa koncentrationer fanns stora mängder ytterst 

små brända ben, bl a fiskkotor. Där har jordprover tagits, mellan 1 och 4 liter, för att få ett 

bättre urval av de minsta benen. De största mängderna ben fanns i lagren frän -10 cm och ner 

till -30 cm. Även benrnaterialet koncentrerades främst till områdets östra del, förutom en 

större mängd dels i den nedgrävning som låg i NV hörnet, i ruta X379 Y800, samt direkt SÖ 

om denna, i rutorna X378-379 Y801. Mängderna är i de flesta fall mycket små, mellan 0,5 

och 2 g ben men i enstaka rutor i den östra delen är den sammanlagda mängden mellan 6 och 

20g. I koncentrationerna i den NV delen är mängderna 38g resp 52g. Samtliga ben på yta A 

är brända. 

Två möjliga anläggningar påträffades på den undersökta ytan: A l  och A2 (se fig 3). 

Anläggning Al - I ytans östra del, framför allt i rutorna X377-378 Y303-804, fanns en 

antydan till en mörkfärgning, som utmärkte sig vid 0, 1 m djup genom ett parti som höll fukt 

bättre än omgivningen (se planritning). Vid 0,2 m djup uppträdde där, under en rot strax norr 
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Fig 4. Profil genom yta A, Raä 510, Umeå sn. X378 Y800-805. Ytan med brun jord, kol och 
skärvsten motsvarar anläggning A 1. 
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om profilremsan, ett område med stora kolstycken med fibeniktningen i NÖ-SV riktning 

samt ett mindre och kompakt parti mitt i detta med fibrerna i motsatt riktning. Kolområdet var 

0,31 x 0, 17 m stort och ca 0,06 m tjockt. Färgningen framträdde tydligare i långprofilen (se 

profil, fig 4), i form av en rödbrunfärgad och 0,3 m (max) djup nedgrävning med flat botten, 

vilken fortsatte in i ytans östra kant. Nedgrävningen, Al , framträdde direkt under 

blekjordsskiktet och innehöll även en del skörbränd sten. Kol påträffades bär ner till -43 cm u 

torv. 

Kol från anläggningen (Kolprov 10) har insänts för analys och daterats till 4330±60 BP (cal 

BC 3085 till 2875) Lab nr Beta -96999. 

Anläggning A2 - I ytans nordvästra hörn, X379 Y8OO fanns en anläggning som inte 

upptäcktes i plan. Omgivande rutor grävdes ned till 0,2 och 0,3 m djup dvs ner till fyndtomt 

lager, men denna ruta visade sig vara fyndförande på ett betydligt större djup. Där fanns 

åtskilligt med brända ben, en del avslag samt spridda förekomster av kol. Profilen röjde så 

småningom en svag och delvis översandad nedgrävning, rödbrun till färgen och ca 0,8 m 

djup. Jordprover och kolprover insamlades och anläggningen dokumenterades med 

profil.ritningar (fig 6) och foton (fig 5). Utsträckningen åt väster och norr (scbaktkanten) är 

inte känd. 
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även ben om anläggning A2 och ytan intill undantages. Inom en halvcirkelformad yta är dels 

anläggning A 1 belägen och 17 av de totalt 20 fynd som påträffades. Avslagen uppvisar 

samma fördelning och de största mängderna låg i ytans SÖ hörn i ruta X375 Y804 där ca 130 

avslag återfanns. Totalt fanns 568 avslag av kvarts, kvartsit och skiffer samt ett litet avslag av 

flinta. 

Inom den halvcirkelformade ytan, i rutorna X376 Y802-803, fanns även den enda 

skärvstenskoncentrationen som innehöll ca 20 liter. Övriga mängder var mellan 0,5 och 3 

liter/ruta. Inga större mängder övrig sten fanns på den grävda ytan. En flat sten, 25 x 30 cm 

stor och 3 cm tjock låg -10 cm under torven i ytterkanten av den fyndrika ytan, på ruta X378 

Y802. Stenen har medvetet placerats här då både ben och avslag påträffades under denna. 

Rutorna i den SV och N delen av yta A var praktiskt taget fyndtomma. 

X 380 
Y 800 

tL���,.,, $VMT 
RÖt>6t1A'I 
tÅit6.Nl�6i, 
Ut.tu,,, All l:o\.

1 

SM� t.�t,I 

X 380 
Y 801 

Fig 6. Profil genom norra sidan av nedgrävningen i NV hörnet av yta A. Anläggning A2. 

Undersökning av yta B, X349-353 Y718-722 

Yta B är belägen på den näst högsta terassens östra spets med terasskanter mot öst och mot 

norr. Platsen ligger på boplatsens västra del, ca 104 m.ö.h .. Den undersökta ytan, 4x4 m, 

grävdes i lager om 0, 1 m. 

En större yta, ca 4 m2, i den NY delen av yta B var starkt rödfärgad men den rödfärgade 

sanden avtog snabbt vid nedgrävning. Inget kol eller koncentrationer av t ex kom av 

rödockraliknande material fanns som kunde förklara den skarpt röda färgen. En av rutorna, 
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Fig 7. Planritning över yta B. Från ca 10 under torv och ner till ca 30 cm. Det röd
färgade området syntes från ytan och försvann efter ca 10 cm. B 1 och B2 framkom 
först vid 10-15 cm djup vilket även gäller de obrända benen intill dessa. Samtliga ben 
är inte införda på planritningen. 

X352 Y719, grävdes ner till ca 0,5 m men inget påträffades på detta djup. 

I det översta 10-cm lagret låg ca 500 av avslagsmaterialet som totalt bestod av mer än 800 

avslag. En klar dominans av avslagen var av kvarts. Förutom en koncentration av 110 

kvartsitavslag i ruta X35 l Y720, ett 50-tal övriga samt 15 skifferavslag var alla avslag av 

kvarts. En tydlig koncentration märktes i rutorna på ytans NÖ del. 
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Ytterst få fynd påträffades på yta B. Två fragment av slipad skiffer samt två skrapor av 

kvarts, varav en osäker, har registrerats som fynd. 

Små brända ben fanns i det översta lagret. Under detta kom stora, obrända ben från -15 cm 

och ner till 0.5 m under torv. De förekom i skick från hela och relativt välbevarade ben till 

ljusa stråk av benpulver i sanden. Ben saknades helt i den norra delen av yta B, rutorna X352 

Y718-721. Av de övriga 12 m2 ökade benmängden markant emot söder. Störst mängd ben i 

vikt, 180 g, fanns i ruta X349 Y720. Bland det obrända benmaterialet fanns två käk.delar. 

X349 

Y721 

+ 

0 

+ 

Fig 8. Planritning över anläggning B2, grävd 20 cm djupt under torven. I anläggningen och 
utanför kom ett stort antal obrända ben. 

I alla rutor kom "små" skärvstenar till en mängd av ca 1-2 liter per ruta. På två områden fanns 

koncentrationer av större, decimeterstora, delvis skörbrända stenar, de flesta dock hela. 

Stenarna framkom vid ca 10-15 cm djup. Den ena koncentrationen, anläggning B 1, bestod av 

spridda stenar över en 2 x 1,1 m stor yta (Ö-V) i rutorna X350-351 Y718-719 (fig 7). Bland 

stenarna fanns obrända ben samt kol. Den andra stenkoncentrationen, benämnd B2, låg i 

rutorna X349-350 Y721 (se fig 7 och 8). Stenarna, som var 10-20 cm stora, låg här mer 

samlade och över hela stenkoncentrationen var hård skenhälla. B2 undersöktes inte helt 

p.g.a. tidsbrist. Denna samt ytterligare 4 rutor har plastats och fyllts över. Pinnar markerar

denna yta (X349-351 och Y720-721), som grävts ned till 0.2 m under torv. Stenarna ligger 

kvar enligt planritning förutom i södra delen, där ett jordprov har tagits. 
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Pig �. Stenpackning B2 i rutorna X349-350 Y721. Den mörka ytan bland stenarna utgörs av 
skenhälla. Film 2, bild 14. 

Kol har tillvaratagits från flera av rutorna, från 0,1 m under torv och nedåt. Ett kolprov har 

analyserats (K 21). Provet togs från den västra ytterkanten av Bl, på 20 cm under torv, och 

daterades till 6350±160 BP, cal BC 5575-4925, (lab nr Beta-97000). 

Rödfärgningar i rutorna X422-423 Y800 samt X426 Y800 

På en av lokalens lägre terrasser, ca 15 m söder om myrkanten, lades ett par provrutor, bl a i 

syfte att undersöka en av de vanligt förekommande rödfärgningarna. Två meterrutor med 

profilremsa i mitten grävdes samt en meterruta ett par meter åt N. 

I fårorna efter markberedningen är rödfärgningarna tämligen markanta, som närmast 

hallonrosa fläckar i sanden. I detta finns partiklar som färgar av sig, likt rödockra. En del 

partiklar är närmast försintrade och skiftar i färg från rött till gråblått. I rutan närmast myren, 

X426 Y800 påträffades inget förutom den rödfärgade sanden och enstaka stenar. 

I de två rutor med profilremsa mellan, som låg söder därom, X422-423 Y800, kom däremot 

14 kvartsavslag, 8 kvartsitavslag samt ett avslag troligen av hälleflinta. De flesta låg i det 

översta lagret. I profilen fanns även en bearbetad kvartsitsten från vilken material sannolikt 

slagits. De allra flesta avslagen låg i ruta X423 Y800 och i denna kom även relativt stor 

mängd brända ben, 34 g totalt, främst vid vid -10-20. Benen låg i det SV hörnet där även en 
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X422 
Y800 

95,67 möh 

"hallon
rosa" sand 

grus mörkt rödbrun sand 

Fig 10. Profil västra sidan av rutorna i det rödfärgade området, X 422-423 Y 800. 

X424 
Y 800 

torv 

blekjord 

rostjord 

mörkare rödbrun färgning antydde spår av en nedgrävning (se profil, fig 10). Mycket små 

kolbitar fanns även men otillräckligt för en konventionell datering. 

R"Ödfårgningen förekommer direkt under blekjorden och är upp till 0.1 m tjock. Därunder 

föref�er rostjorden vara ganska nonnal, möjligen kan den ge ett "bränt" intryck i en del 

mörkt rödbruna partier direkt under rödfärgningen. I ett sådant parti låg också de brända 

benen. 

Enligt muntlig uppgift från Roger Engelmark, MAL (miljöarkeologiska laboratoriet vid 

institutionen för arkeologi i Umeå), är rödfärgningen en järnutfällning och kan vara ett 

resultat av förbränning av stora mängder organiskt material i mycket höga temperaturer. 

Huruvida detta är gjort under mänsklig påverkan är en tolkningsfråga. 

Schakt X375 Y820-830 

Ett schakt, lxlO m i V-Ö riktning vid X375 Y820, öppnades i en terrasskant för att studera 

eventuell erosion och sandöverlagring. Enstaka skörbrända stenar förekom samt 8 

kvartsavslag och ett flintavslag. 

J Linderholm, Miljöarkeol.Lab, konstaterade att viss överlagring av sand förekommit i 

terrasskantens övre och brantaste del, där det fanns en antydan till dubbla markytor. 

Grop 2, X724-726 Y854 

Grop 2 ligger på den näst översta platån på boplatsens SV del, endast 2 m NÖ om yta B. 

Anläggningen, som bestod av en grop, ca 2 m i diameter och 0,4 m djup, hade påverkats av 

markberedningen och rivit upp torven och upp till 10 cm av blekjorden i en 0.6 m bred fåra i 

N-S riktning mitt över gropen.
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Ett schakt, 1 m brett och 3 m långt, lades i Ö-V över gropen med den norra långsidan mot 

gropens mitt. Schaktet grävdes i meterrutor ned till ca 0,7 m under torv (steril mark). 

103,88 möh 

> 

XJSS 
Y724 

Grop 2: profil Cran söder XJSS 
Y727 

dubbelt torvlager 
p.g.a markberedning

blekjord

rostjord 

ljusare 
mörkare 

Fig.11. Profil genom Grop 2 på den övre terassen. Det tidigare analyserade kolet kommer ifrån 
den k;olhorisont som finns markerad på ritningen. 

Gropen var täckt av ett tjockt blekjordslager. I kanterna var blekjordslagret mera normalt, 

0.1-0.2 m tjockt, men i gropens mitt var det upp till 0,6 m tjockt. Under blekjordslagret fanns 

i västra kanten en oregelbunden mörkfärgning med enstaka kolförekomster. I bottenskiktet 

och delvis i kanterna hade kraftig skenhälla utbildats. Rostjorden som omgav nedgrävningen 

kunde vagt särskiljas i en ljusare, övre del och en mörkare, undre del. 

Om man bortser från blekjordslagret har gropen en ganska brant v-form. Men tvärs över 

profilen, ca 0,35 m under torv, skär en 1 m lång kolhorisont igenom lagren, från 

mörkfärgning och skenhälla i västra kanten, genom blekjordsskiktet i gropens mitt till 

skenhälla i östra kanten. Denna kolhorisont är flack, närmast plan och strävar emot 

nedgrävningens form. Kolet består delvis av större kolstycken, vilket även påträffades på 

samma djup, från profilen och 0,6-0,7 m in på rutan, dvs mot söder. Svaga spår av 

nedgrävningen fanns 5-10 cm utanför kolstråket, denna har dock ej markerats på 

profilritningen. Kolhorisonten i gropens botten ligger på ca 0,65 meters djup under den 

ursprungliga markytan om denna beräknas från gropens ytterkanter. 

Enstaka skörbrända stenar noterades i den västligaste meterrutan. Där fanns även ett ben. 

Avslagsmaterial i kvarts har tillvaratagits i alla rutor. Inga övriga fynd. 
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5. 5 Fyndmaterialet

5.5.1 FYND 

Av totalt 30 fyndnummer dominerar skraporna med 17 st. 12 av dessa är tillverkade av kvarts 

och 5 av rosenkvarts. Dessutom finns 9 fragment av slipad skiffer och en eggdel till en 

håleggad yxa eller mejsel i diabas. 

Fynden av skrapor i rosenkvarts har gjorts på yta A, där även enstaka avslag i rosenkvarts 

finns. Skraporna på yta B är av kvarts, men det bör nämnas att en skrapa i rosenkvarts har 

hittats som lösfynd omedelbart SV om yta B. Slipad skiffer finns på båda ytorna. 

5. 5. 2 AV SLAG/ RÅMATERIAL

På alla undersökta ytor dominerar kvartsen. Därutöver finns kvartsit och en mindre mängd 

skiffer. Till de udda fynden hör rosenkvarts, hälleflinta? samt ett avslag av flinta. 

Totalt fanns 1521 avslag, varav 1140 var av kvarts, 6 av rosenkvarts, 311 av kvartsit, 62 av 

skiffer samt en av hälleflinta och en av flinta. 

Vid en jämförelse mellan yta A och yta B finner man att yta A innehåller ett mera sammansatt 

material än yta B. På yta A är alla materialkategorier representerade. På yta B har kvartsen en 

tyngre dominans, och i övrigt finns endast kvartsit och skiffer. 

Som lösfynd tillvaratogs även en mängd avslag. 

5.5.3BEN 

Bland benmaterialet, som inte var ringa, kom överraskande nog en stor mängd obrända ben 

på yta B. Totalt tillvaratogs 750 g ben varav viktmängden naturligtvis blir avsevärt mycket 

högre för de obrända benen än för de brända. Vanligt på stenåldersboplatser är att 

benmängden är relativt liten i det översta lagret och att den ökar efter 10 cm under torven. Så 

var fallet även här. 

Benmaterialet på yta A fördelade sig till de ytor som var fyndrika även vad gäller övrigt 

material, dvs den östra delen av ytan. Även i ett mindre parti i den NV delen förekom ben, 

framför allt i en nedgrävning, A2, där fynd av ben fanns ner till 80 cm under torvlagret. 

Samtliga ben på yta A var brända. Benmaterialet har ännu inte analyserats men troligen kan 

sälben konstateras och fiskkotor har påträffats i materialet. 

I rutorna på boplatsens lägsta parti i norr, vid myren, var också alla ben brända. 

På yta B där andelen obrända ben var mycket stor fördelade sig benen mycket tydligt till den 

södra delen. Framför allt kan fynden av obrända ben sannolikt knytas till de två
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koncentrationerna av sten som påträffades här, anläggningarna B 1 och B2. 

6 SAMMANFATTNING AV RESULTATEN 

Boplatsen som uppvisar spår av förhistorisk aktivitet över ett nära 250 x 80-100 m stort 

område, har under de tidiga delarna av bosättningsperioden legat vid en djup havsvik. 

Boplatsen består av sandiga terasseringar både mot norr och mot öst. Under förhistorien 

sluttade dessa ner emot den dåtida stranden i norr, numera en myr, samt i öst mot Fällforsån. 

På samtliga undersökta ytor påträffades spår av bosättning. Terasskantema mot norr är 

mäktigare med höjdskillnader på upp till 4-5 m och mot öster är terasserna vanligen 1-2 m 

höga. Den lägsta terassen vid myrkanten ligger på mellan 93 och 96 m ö h, den högre böjen i 

väst. Inget 14C har ännu insamlats för att daterat denna bosättningsnivå. Terassen ovanför, 

där en större yta öppnades, ligger på 100-101 m ö h och har med kol daterats till ca 3000 f 

Kr. Slutligen har den översta terassen, belägen på 103-104 m ö h på den undersökta 

boplatsytan daterats till ca 5000 f Kr. På samma nivå har en grop daterats med kol från 

sondning och denna var ca 1000 år yngre, dvs från 3900 f Kr (samtliga värden kalibrerade). 

På den nedersta terassen, där en rödfärgning undersöktes, fanns en mindre nedgrävning 

innehållande brända ben samt ytterst lite kol. Nedgrävningen syntes dock mycket otydligt 

som ett mörkare rödbrunt område och den kunde inte bestämmas till form. De brända benen 

påträffades ner till -25-30 cm. Ingen datering av kolet har utförts. 

På den mellersta terassen, där en 25m2 stor yta (A) undersöktes, fanns två anläggningar, i 

form av nedgrävningar. En tydlig aktivitetsyta fanns inom en närmast halvcirkelformad yta 

över den östra delen av yta A. En möjlig kokgrop eller härdgrop (Al) påträffades i ruta X378 

Y804 där större kolstycken hittades centralt i "anläggningen". Kolet har daterats till ca 3000 f 

Kr (kalibrerad tid). Invid kolområdet och angränsande område, dvs ca 1 m mot syd och väst, 

var jorden mörkare och hölls fuktig betydligt längre än i övriga delar av den undersökta ytan. 

Övriga fynd var skärvsten, skrapor av kvarts och rosenkvarts, avslag av kvarts, kvartsit, 

skiffer och ett avslag av flinta. En bit av en håleggad yxa eller mejsel påträffades även. 

Brända ben fanns över hela aktivitetsytan som sträckte sig över ca 11 m2
• Dessutom fanns på 

den undersökta ytans NV del en större koncentration av brända ben samt en större, 0,8 m 

djup nedgrävning, A2, även denna innehållande ben och mindre kolbitar. 

Slutligen updersöktes en yta på den högst belägna terassen där även ett schakt genom en grop 

öppnades. Gropen var ca 0,7 m djup och hade en tydlig kolsträng i botten. Kolet bestod av 
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cm-stora kolstycken och visade en meterlång, helt plan botten i anläggningen. Gropen har

tidigare daterats till ca 4000 f Kr (kalibrerad tid). 

Den undersökta ytan var 16 m2 stor och två anläggningar bestående av stensamlingar 

påträffades, B 1 och B2. Stenkoncentrationerna låg i ytans södra del och de var ca 2 x 1 m 

stora. Mellan och utanför stenarna fanns ett stort antal obrända ben. Avslag av kvarts och 

enstaka kvartsit fanns framför allt på ytans norra sida där benmängden var liten. Ett kolprov 

från den västra sidan utanför stensamlingen gav dateringen 5500 f Kr (kalibrerat värde). 

Undersökningarna kommer sannolikt att fortsätta under kommande säsong och den 

kvarlämnade anläggningen B2 på ytans sydöstra del kommer då att slutföras. 
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Tabell över fynd, Raä 510, Västerdal, Umeå sn 

Fnr x y 

2 
3 
4 

5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 

29 

30 

376 804 
376 804 
376 804 
375 803 
377 803 
377 803 
375 803 
375 804 
376 804 
376 804 
378 800 
378 801 
375 804 
378 802 
376 803 
377 803 
378 803 
345 715 
351 720 
349 721 
377 803 
378 801 
378 804 
351 720 
378 802 
350 720 
361 787 
373 826 
349 731 
312 820 

cm u torv 

5 
5 
0-10
0-10
3
3
10-20
10 
0-10
0-10
12
15
10 

15 
18 
18 
28 
Lösfynd 
0-10
20 
0-10
10-20
0-10
0-10
10-20
0-10
Lösfynd
Lösfynd
Lösfynd
Lösfynd

placering typ 

NÖ Skrapa 
- Skrapa, fragment
- Skrapa, fragment
centralt Skrapa 
SÖ Slipat fragment 
sv Slipat fragment 
- Retuscherat avslag?
- Skrapa
- Skrapa
- Skrapa?
- Skrapa, förarbete?
centralt Skrapa 
sv Yxa/mejselfr, håleggad 
NÖ Slipad sten 
centralt Skrapa, förarbete 
SÖ Slipat fragment 
NV Slipat fragment 
- Skrapa
SÖ Slipat fragment 
V Slipat fragment 
- Slipat fragment
- Slipat fragment
- Slipat fragment
- Skrapa?, fragment
- Skrapa
- Skrapa
- Retuscherat avslag?
- Skrapa?
- Sk.rapa?
- Sk.rapa?

·;.� 

material stl(mm) vikt(g) anm 

Rosenkvarts 20 5 
Kvarts 18 2 
Rosenkvarts 20 3 
Rosenkvarts 17 2 

Skiffer 50 16 1 slipad yta 
Skiffer 50 7 1 slipad yta 
Kvarts 10 1 
Kvarts 16 2 
Kvarts 18 3 
Rosenkvarts? 16 3 

Kvarts 28 17 
Kvarts 20 6 
Diabas 25 3 
? 42 42 
Kvarts 29 21 
Skiffer 45 8 3 slipade ytor 
Skiffer 38 9 1 slipad yta 
Rosenkvarts 24 10 
Skiffer 24 2 2 slipade ytor 
Skiffer 14 1 1 slipad yta 
Skiffer 17 1 1 slipad yta 
Skiffer 31 3 1 slipad yta 
Skiffer 17 0,5 1 slipad yta 
Kvarts 25 4 
Kvarts 16 2 
Kvarts 23 5 
Kvarts 36 9 

Kvarts 40 6 
Kvarts 21 4 
Kvarts 30 4 



Västerdal, Raä 510, Umeå sn 

Tabell över avslagsmaterial från yta A 

Ruta djup KVARTS KV ARTSIT SKIFFER ÖVRIGA 
X y niv antal vikt antal vikt antal vikt antal vikt anm 

375 800 0-10 9 9 2 13 
375 801 0-10 1 5 

375 802 0-10 4 4 
375 802 10-20 1 1 
375 803 0-10 5 35 2 2 
375 803 10-20 2 3 2 1 
375 804 0-10 68 78 19 70 
375 804 10-20 42 58 1 1 
375 804 20-30 1 1 
376 800 0-10 1 4 1 4 
376 801 0-10 1 3 1 1 3 5 
,}76 802 0-10 10 14 4 1 3 2 Rosen 
376 802 10-20 1 1 1 1 1 1 Rosen 
376 803 0-10 6 1 3 57 
376 803 10-20 21 16 3 63 2 1 1 1 Flinta 
376 803 20-30 2 1 
376 804 0-10 24 53 8 22 2 3 Ro/Hä? 
376 804 10-20 19 17 10 8 1 40 
376 804 20-30 2 1 
377 800 0-10 2 4 
377 800 10-20 1 30 
377 801 0-10 1 4 

377 802 0-10 6 16 
377 802 10-20 7 39 1 13 2 1 
377 802 20-30 1 1 
377 802 profil 27 38 
377 803 0-10 1 1 11 21 1 1 
377 803 10-20 9 10 4 3 
377 803 20-30 2 1 
377 804 0-10 4 20 2 6 
377 804 10-20 19 23 4 8 2 2 
377 804 20-30 1 1 
377 804 0-20 p 9 30 
377 804 ? 3 1 
378 800 0-10 1 6 
378 800 10-20 5 5 2 22 
378 801 0-10 1 6 4 6 
378 801 10-20 6 4 7 37 1 1 
378 801 20-30 6 3 1 1 
378 802 0-10 3 6 7 57 
378 802 10-20 5 50 8 34 3 2 
378 802 20-30 6 16 2 2 
378 803 0-10 4 4 I 1 
378 803 10-20 6 38 9 12 5 13 
378 803 20-30 3 10 1 32 2 1 
378 804 0-10 3 4 5 10 2 2 
378 804 10-20 7 l 

378 804 20-30 3 22 I I 

379 800 10-20 2 2 3 4 4 
379 800 20-30 I 4 3 2 I 
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379 800 40-50 1 1 
379 801 10-20 8 8 3 1 
379 801 20-30 1 1 1 3 
379 802 0-10 4 13 

379 803 0-10 2 6 1 2 
379 803 10-20 3 1 
379 804 0-10 1 2 2 3 2 4 
379 804 10-20 1 1 
Totalsumma 379 667 142 575 47 95 =l-- ,. 

A vslagsmaterial på yta B 

Ruta djup KVARTS KV ARTSIT SKIFFER ÖVRIGA 
X l'. niv antal vikt antal vikt antal vikt antal vikt anm 
349 718 0-10 1 1 1 1 
349 718 10-20 3 5 
349 719 0-10 12 7 1 1 
349 719 10-20 11 4 2 5 2 1 
349 719 30-40 2 1 
'349 720 0-10 18 10 
349 720 10-20 27 12 2 1 
349 720 20-30 2 l 

349 721 0-10 29 49 
349 721 10-20 5 8 2 1 V delen 
349 721 10-20 1 1 2 7 Stenpackn 
349 721 -28 4 2 
350 718 -15 1 12 
350 719 0-10 6 6 3 11 
350 719 -20 2 5 
350 720 0-10 32 18 6 40 
350 720 10-20 6 9 
350 721 0-10 7 30 
351 718 10-20 34 24 
351 719 0-10 31 33 12 87 1 2 
351 719 10-20 3 1 
351 720 0-10 80 250 25 38 2 13 

351 720 0-10 27 Splitter 
351 720 10-20 52 12 110 98 
351 721 0-10 60 68 
351 721 10-20 11 4 
352 718 0-10 19 43 2 6 
352 718 10-20 12 8 2 1 
352 719 0-10 8 29 
352 719 10-20 3 2 
352 720 0-10 57 33 
352 720 10-20 11 7 
352 720 20-30 6 5 
352 721 0-10 102 110 1 1 

Totalsumma 657 825 162 286 15 40 



Avslagsmaterial i rutorna vid Grop 2 

Ruta djup KVARTS 
X y niv antal vikt 
354 724 0-10 40 59 
354 724 10-20 21 18 
354 724 30- 7 7 
354 724 -45 (p) 1 9 
354 724 profil 11 3 
354 725 0-10 1 1 
354 725 10-20 1 1 
354 725 30-40 3 26 
354 725 40- 1 51 
354 726 20-30 1 2 
354 726 30-50 1 1 
Totalsumma 88 178 

A vslagsmaterial i rutorna med rödiårgad sand 
... 

Ruta djup KVARTS KV ARTSIT SKIFFER ÖVRIGA 
x . y niv antal vikt antal vikt antal vikt antal vikt anm 
422 800 0-10 5 5 4 20 
422 800 10-20 1 2 11 55 
422 800 20-30 1 1 
423 800 0-10 17 18 
423 800 10-20 3 24 6 14 
423 800 20-30 2 2 9 13 1 5 Hällefl? 
426 800 0-10 3 4 
Totalsumma 31 55 31 103 1 5 

A vslagsmaterial i schakt X375 Y820-830 

Ruta djup KVARTS 
X y niv antal vikt 
375 823 0-10 2 35 
375 824 0-10 1 0,5 
375 824 10-20 2 2 
375 825 0-10 2 50 
375 829 0-10 I 2 
375 829 10-20 1 0 05 Flinta 
Totala antalet 8 89,5 1 0,05 

Totala summan över antal och vikt på de undersökta ytorna 

KVARTS KV ARTSIT SKIFFER ÖVRIGA 
antal vikt antal vikt antal vikt antal vikt 

1163 1815 335 964 62 135 2 5,05 



Tabell över avslag som insamlats som lösfynd, Raä 510, Umeå sn 

Koord. Kvarts Kvartsit Skiffer 
X y antal vikt(g) antal vikt(g) antal vikt(g) 

343 705 1 4 
344 708 1 28 (kärna?) 
344 715 001 1 

347 711 1 2 1 1 

348 699 2 1 
348 701 3 19 
348 715 2 464 
348 723 1 5 
349 730 1 1 
349 731 1 1 
349 732 1 3 
350 726 3 2 
350 727 1 1 
350 730 1 1 
'-351 700 8 71 
351 725 1 14 
352 723 1 50 
352 760 1 6 
353 700 5 14 1 30 (mtrl.bit) 
353 718 4 38 
354 709 4 3 
354 737 5 6 7 98 
354 738 1 8 1 1 
355 738 1 1 2 7 
355 748 1 1 
355 750 2 4 
356 728 1 19 
365 796 1 74 
367 803 1 8 
371 830 1 1 

374 804 1 1 

374 831 1 1 

392 803 1 3 
418 798 2 28 
426 801 4 616 
426 804 2 2 

Koordinatangivelserna är ibland ungefärliga då lösfynden har påträffats utanför det 
utlagda systemet. Avslagen har legat ytligt i plogfårorna. 



Raä 510 , Umeå sn. 1996: Ben,brända och obrända 

YtaA 

Ruta-koord 
X y nivå vikt(g) anmärkning 

375 803 10-20 00,4 
375 804 0-10 3,4 
375 804 10-20 2,7 
376 800 10-20 0,2 
376 802 10-20 1,1 
376 803 10-20 0,9 
376 803 20-30 0,1 
376 804 10-20 2,0 
376 804 20-30 0,2 
377 801 10-20 0,6 
377 802 0-10 0,6 

, .. .377 802 10-20 3,0 
377 802 20-30 0,2 
377 802 profilen 1,7 
377 803 0-10 1,7 
377 803 10-20 3,5 
377 803 20-30 1,7 
377 803 profilen 11,7 
377 804 10-20 0,6 
377 804 20-30 1,9 
377 804 0-20* 0,5 *Profilen
378 801 10-20 4,9 
378 801 20-30 5,5 
378 802 10-20 0,7 
378 802 20-30 7,2 
378 803 0-10 0,1 
378 803 10-20 1,2 
378 803 20-30 2,4 
378 804 0-10 3,6 
378 804 10-20 4,0 
378 804 20-30 0,1 
379 800 10-20 5,7 
379 800 20-30 5,8 
379 800 25-35* 0,3 *Profilgrävd färgning
379 800 30-80 26,3 Anläggning: grop
379 801 0-10 1,3 
379 801 10-20 20,4 
379 801 20-30 21,9 Konc t rutans S del 
379 803 10-20 0,3 

Totalt 150,4 



YtaB 
X y niv vikt(g) anm 

349 718 20-30 14,2 
349 718 30-40 5,7 
349,50 718,78 -30 12,6 
349 719 0-10 1,2 
349 719 10-20 12,0 
349 719 20-30 9,5 
349 719 30-40 8,4 
349 719 40-50 0,8 
349,35 719,60 -35 23,0 
349,45 719,35 -20 12,8 "Al" 
349 720 0-10 8,9 
349 720 10-20 63,8 
349 720 20-30 21,6 
349,20 720,37 -14 34,5 
349,48 720,20 -13 4,9 
349,16 720,37 -25 6,3 
349,25 720,99 -25 7,4 Käke 

··•349,28 720,90 -30 34,2 
349 721 0-10 2,5 
349 721 10-20 4,5 Ö delen, stenpackning 
349 721 10-20 1,2 V delen 
349 721 0-20 6,8 SÖ hörnet, profilen 
349 721 20-30 19,9 V delen 
349,15 721,27 -28 2,3 Käke 
349,55 721,4 25-30 5,9 "Nr2" 

350 718 20-30 4,7 
350 718 10-20 10,1 
350 718 -15 4,9 
350 718 -20 9,3 
350 719 0-10 3,0 
350 719 15-20 3,3 
350 719 30-40 7,3 
350 719 -50 0,5 
350,85 719,90 -20 9,5 "IA" 
350,80 719,90 -20 31,8 "lB" 
350,15 719,60 -20 2,9 "2 tt 

350,25 719,15 -20 3,4 "3" 

350,10 719,90 -20 1,9 "4" 

350,40 719,20 -20 4,6 "5" 
350 720 0-10 0,6 
350 720 10-20 8,5 
350 720 30- 1,2
350,70 720,30 -30 27,4
350,50 720,50 -35 4,3 
350 721 10-20 2, 1 
350 721 -23 0,1 
351 718 0-10 1,2 
351 718 10-20 29,1 Mkt brb 
351 718 20-30 21,5 
351 718 30-40 4,6 
351,40 718,40 -22 3,5 
351 719 0-10 4,7 
351 719 10-20 1,2 
351 719 20-30 0,5 
351 720 0-10 3,6 



351 720 10-20 20,2
351 721 20-30 2,6
351,50 721 -25 7,0

Totalt 566,0

Rödfårgning 
X y niv vikt(g) anm

422 800 -20 00,6
423 800 0-10 0,5
423 800 10-20 25,0
423 800 20-30 9,0

Totalt 35,1

Grop i 

'·'35� y niv vikt(g) anm
724 0-10 1,3

Lösfynd 
X y niv vikt(g) anm 

426 804 - 0,6



Tabell över mängd skörbränd sten, Raä 510, Umeå sn 
liter per meterruta och nivå 

"Yta A" 
X )::'. niv liter Anm 
375 800 0-10 enstaka 
375 800 10-20 0 
375 801 0-10 enstaka 
375 801 10-20 0 
375 802 0-10 0.2 
375 802 10-20 enstaka 
375 803 0-10 enstaka 
375 803 10-20 0.5 
375 804 0-10 2.5 
375 804 10-20 3 
375 804 20-30 0 
376 800 10-20 O? enl rutprotokoll 
376 801 10-20 0 

·/
376 802 0-10 1 
376 802 10-20 9 

.: 376 803 0-10 1 
376 803 10-20 8.5 
376 803 20-30 1 
376 804 0-10 1 
376 804 10-20 3 
376 804 20-30 enstaka 
377 800 0-10 0 
377 800 10-20 0 
377 801 0-10 0.5 
377 801 10-20 enstaka 
377 802 0-10 enstaka 
377 802 10-20 2 
377 802 1 Profilen 
377 803 0-10 enstaka 
377 803 10-20 3 
377 804 0-10 0.5 
377 804 10-20 1 
377 804 0-20 2 Profilen 
378 800 0-10 0.5 
378 801 0-10 1 
378 801 10-20 1 
378 802 0-10 1 
378 802 10-20 2 
378 802 20-30 2 
378 803 0-10 1 
378 803 10-20 2 
378 803 20-30 1.5 Huvudsakligen SÖ hörnet 
378 804 0-10 2 
378 804 10-20 3 
378 804 20-30 0.5 
379 800 0-10 enstaka 
379 801 0-10 enstaka? en! rutprotokoll 
379 802 0-10 0.5 
379 803 0-10 0 
379 803 10-20 1.5 
379 804 0-10 0.5 
379 804 10-20 0 



"Yta B" 
X l'. niv liter Anm 
349 718 0-10 enstaka 
349 718 10-20 enstaka 
349 719 0-10 2 
349 719 10-20 1 

349 719 30-40 1 

349 720 0-10 0.5 
349 721 10-20 21 Stenpackning i Ö delen 
350 720 0-10 0.5 
351 720 0-10 0.5 
351 720 10-20 0.5 
351 721 0-10 0.5 
352 718 0-10 0.5 Flera osäkra 
352 719 0-10 0.5 
352 720 0-10 1 

"Grop 2" 
X l'. niv liter 

1_j._-
354 724 0-10 enstaka 
354 724 30- enstaka

Schakt X375 Y820-830 
X l'. niv liter 
375 822 0-10 enstaka 
375 823 0-10 ? 
375 824 0-10 1 

375 824 10-20 0,5 
375 825 0-10 1 
375 825 10-20 enstaka 
375 826 0-10 enstaka 
375 826 10-20 enstaka 
375 827 0-10 enstaka 
375 827 10-20 enstaka 
375 828 0-10 enstaka 
375 829 0-10 enstaka 
375 829 10-20 0 

Rutor med rödfärgad sand, X422-423 YS00, 
endast enstaka skärvsten i båda rutorna tillsammans 



Västerdal, Umeå sn 1996 

Kollista 

Nr X 

1 379 
2 375 
3 376 

423 
5 378 
6 378 
7 378 
8 379 
9 423 
10 378 
11 376 
12 376 
13 379 
14 376 
t5 379 
16 379 
17 350 
18 351 
19 351 
20 351 
21 349 
22 354 
23 350 
24 350 
25 351 
26 349,15 
27 349,15 
28 378 
29 378 
30 378 
31 378 
32 378 
33 350 
34 352,5 
35 349 
36 349 
37 354 
38 350 
39 354 
40 378 
41 378 
42 354 
43 349,28 
44 350 

y 
803 
802 
803 
800 
800 
801 
801 
901 
800 
804 
803 
803 
800 
803 
800 
800 
721 
721 
720 
721 
719 
726 
718 
718 
721 
721,15 
721,27 
801 
804 
804 
802 
803 
719 
721,1 
718 
718 
725 
720 
725 
802 
802 
725 
721,64 
721 

• 0 

mva 
5 

8 
10 
15 
20 
15 
13-20
10-20
27
15-17
ca 16 
ca 20 
ca 25 
ca 25 
45-50
40-45
25-30
15-20
13
20-25
18-20
30 
20 
10-20
25-30
28
ca 28
20-30

43 
30-40
10-20
15-20
0-10
19
20-30
35 
10-

10-20
20-30
30
25
30

Beskrivning/anmärkning 
Utmärkt på planritning 
N sidan. Osäkert 
Koncentration i NV hörnet, omgivet av sk st 
Kolfläck i rödfärgad jord. Ben i samma nivå 
0 delen, rostjord 
Koncentration. Ben och avslag i samma lager 
Spritt. I samband med skrapa, avslag, ben. 
Spritt. I samband med ben. 
Botten av "bengrop" 
Sammanhängande bit, under rot. 
Bredvid avslag och "rödockrakoncentration" 
Bredvid "rödockra", skrapa och avslag 
Fl�gt område m spridda ben och kolbitar. 
NO delen, med fynd. 
NY hörnet, nedgrävningen 
NO, nedgr, sammanh förk trä, 1 el 2 stycken 
Centralt, utanför stenpackning 
C�ntralt, med avslag 
SO, koncentration, ben o avslag på samma nivå 
Centralt. Nära skenhälla, ben. 
Nära ben, se ritning. 
NV delen. Avslag. 
Under större sten i bitar. 
Nära ben. 
Ö kanten, under skenhälla. 

Under "ben 1" (bl a käkben) 
Spritt, tillsammans m sk sten och ben. 
Större koncentration. 
Koncentration 

För vedanalys? 

Osäkert 

Grop 2, mitten (rödjord och skenhälla) 
Spritt, i samband med ben. 
Botten av grop 2. 

Centralt. Osäkert. 

Mellan stenarna 

Kolprov 4, 10 samt 21 insändes till Beta Analytic Radiocarbon Dating Laboratory i 
Florida för analys. Kolprov nr 4 var dock för litet och kunde ej analyseras utan högre 
kostnader. Återtogs därför. 

Kolprov I O (lab nr: Bela-96999 gav värdet 4330±60 BP, cal BC 3085 - 2875. 
Kolprov 21 (lab nr: Beta-97000 gav värdet 6350±160 BP, cal BC 5575-4925. 



CALIBRATION OF RADIOCARBON AGE TO CALENDAR YEARS 

" 

QI 

(Variables:estimated C13/Cl2=-25:lab mult.=l) 

Laboratory Number: 

Conventional radiocarbon age*: 

Calibrated results: 
(2 sigma, 95% probability) 

• Cl3/C\2 ratio estimated

Intercept data: 

Intercept of radiocarbon age 
with calibration curve: 

1 sigma calibrated results: 
(68% probability) 

Beta-96999 

4330±60 BP 

cal BC 3085 to 2875 

cal BC 2910 

cal BC 3015 to 2985 and 
cal BC 2935 to 2895 

i330 ± tO BP CHAAAED MATERIAL 

HOO 

i300 

1200 

3300 3200 3100 3000 

cal BC 

2900 2800 2700 2600 

References: 

Pretoria Callbratlon Curvefor Short Lived Samp/es 
Yoge/, J. C., Fuls, A., Yism, E. and Becker, B., /993, Rad/ocarbon 35(1), p73-86 

A S/mplified Approach to Calibrating CU Dates 
Talma, A. S. and Yogel, J. C., /993, Radiocarbon 35(2), p317-322 

Ca/ibration - /993 
Stuiver, M., Long, A., K.ra, R S. and Devlm, J. M., 1993, Radiocarbon 35(/) 

Beta Analytic Radiocarbon Dating Laboratory 
1985 S. W. 74th Court, Miami, Florida 33155 ■ Tel: (305)667-5 I 67 ■ Fax: (305)663-0964 ■ E-mail: beta@radiocarbon.com 



CALIBRATION OF RADIOCARBON AGE TO CALENDAR YEARS 

" 

GI 

C 

'Ö 
IV 
a 

(Variables:estimated Cl3/Cl2=-25:lab mult.=1) 

Laboratory Number: 

Conventional radiocarbon age*: 

Calibrated results: 
(2 sigma, 95% probability) 

• Cl3/Cl2 ratio cstimatcd

Intercept data: 

Intercept of radiocarbon age 
with calibration curve: 

Beta-97000 

6350± 160 BP 

cal BC 5575 to 4925 

cal BC 5275 

1 sigma calibrated results: 
(68% probability) 

cal BC 5435 to 5195 and 
cal BC 5180 to 5085 

6350 ± 160 BP CHAAAEO MATERll'IL 
7000 

6900 

6800 

6700 

6600 

6500 

6100 

6300 

+ 
6200 

+ + 

6100 

6000 

6900 

5800 -l----.,.....1==::;:=:=i-.--... --lJJ-•.-::==::;=:=iL.---"""T""---l 
5700 

References: 

6600 5ro0 ·6100 6300 6200 6100 6000 1900 1800 1700 

c.il BC 

Pretoria Calibration Curve for Short Uved Samp/es 

Vogel, J. C., Fuls, A., Visser, E. and Becker, B., 1993, Radlocarbon 35(1), p73-86 
A Slmplljied Approach to Callbrat/ng CU Dates 

Ta/mo, A. S. and Voge/, J. C., 1993, Rad/ocarbon 35(2), p3/7-322 
Ca/lbration - J 993 

Stuiver, M., long, A., Kra, R. S. and Devine, J. M., /993, Radiocarbon 35(/) 

Beta Analytic Radiocarbon Dating Laboratory 
4985 S. W. 74th Court, Miami, Florida 33155 ■ Tel: (305)667-5167 ■ Fax: (305)663-0964 ■ E-mail: beta@radiocarbon.com 



FOTOLISTA 

sv-v, negativ 

Film 1 

1-

2-

3-

4-

5-

6-

7,
}.
8 

9-13
.. 

14-16

17-18

19-

20-

21-

22-

23-28

29-

30-

31-

32-35

36-

Raä 510, Boplatsytans mellersta terass, 

Raä 362, Fångstgrop 

Raä 510, Jörgen avläser instrument 

Raä 510, Utgrävning pågår på yta A 

Raä 510, Utsättning av koordinater 

frSSÖ 

Raä 510, Vy över boplatsområdet fr Ö 

Raä 510, Större kolbitar på ruta X378 Y804 fr S 

Raä 510, Arbetsbilder från yta A 

Raä 510, Brant terass på områdets SÖ del fr SÖ 

Raä 510, Terassformation på områdets östra del. fr SÖ 

Raä 510, Brant terasssformation mot norr, ner emotboplatsens lägsta nivå vid 
myren frÖ 

Raä 510, Paus vid utgrävning av rödbränd yta i ruta X422 Y800, nära 
myrkanten. fr S 

Raä 510, Vy mot nordöst och den nedre boplatsytan. fr Ö 

Raä 510, Vy över boplatsytans mellersta parti fr S 

Raä 362, Fångstgropar 

GöranL 

Raä 510, Torrlagd bäckfåra vid boplatsens västliga del fr S 

Raä 362, Fångstgropsystemets sista grop mot väst. Väst om bäckfåran på 
bild 30. 

Raä 510, Terassformationer på boplatsens västliga del fr V 

Fotograferna Göran och Karl. 



Film 2 (numreringen motsvarar ej nr. på negativen, bild 1 motsvarar nr. 2A 3 på 
filmen) 

1- Raä 510, Förkolnat trä, ca 25 cm ner i NÖ hörnet av ruta X379 Y800. fr N

2-3 Raä 510, som bild 1 men fr S och med profilen synlig.

4- Raä 510, Tarja rensar norrprofilen av ruta X379 Y800 fr s

5-7 Raä 510, N-profil i ruta X379 Y800, där tydliga spår av en nedgrävning 

8-9

10-11

syns. fr S 

Raä 510, V-profil i rutan X379 Y800 

Raä 510, N- och V-profil i ruta X379 Y800 

frö 

frSÖ 

12-13 Raä 510, Stenpackning med benfynd i rutorna X349-350 Y721 fr SÖ 

f4-15 Raä 510, Stenpackning med benfynd i rutorna X349-350 Y721 fr Ö 

16 Raä 510, Arbetsbild, grävning av yta B 

Diafilm 

Dianr. Ark. inst. diabildregister 

6644- Raä 362. Fångstgrop fr S 

6645- Raä 362. Fångstgrop vid koordinat X750 Y325 

frÖSÖ 

6646- Raä 510. Rödfärgning i ruta X422 Y800 fr V 

6647- Raä 510. Rödfärgning i marken, ruta X426 Y800 fr V 

6648- Raä 510. N-profil genom rödfärgning i ruta X422 Y800 fr S 

6649- Raä 510. S-profil genom rödfärgning i ruta X423 Y800 frN 

6650- Raä 510. Primitiv sållteknik i fält 

6651- Raä 510. Schakt genom terassering, X375 Y820-830 

6652- Raä 510. Större kolsamling i ruta X378 Y804 fr S 

6653- Raä 510. Vy över boplatsen mot myren i norr fr S 

6654- Raä 510. Nedersta terassen vid myren fr SÖ 

6655- Raä 5 lO. Nedersta terassen vid myren fr Ö 

frV

6656- Raä 510. Boplatsens östra del, sedd från myren och upp mot terasserna fr N

6657- Raä 510. Boplatsens SV-del, sedd från myren frNÖ 

6658- Raä 510. Vy över Fäl I forsån, öster om boplatsen och myren fr S 


